П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Дербент 30 июля 2021 года

Дербентский городской суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Яралиева Т.М., при секретаре судебного заседания Касумовой Н.Г., с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г. Дербент Азизова А.О., подсудимого ФИО1 и его защитника Исрафилова Р.Э., представившего удостоверение 

<

номер изъят> и ордер 

<

номер изъят> от 21 июля 2021 года, а также потерпевшей Потерпевший №1, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, в период времени с 12.05.2021г. по 16.06.2021г., с целью совершения кражи - тайного хищения чужого имущества, находясь в магазине «Эльдорадо», расположенном по адресу: 

<

адрес изъят>, путем свободного доступа тайно похитил из магазина 

<

адрес изъят> принадлежащие гр. Потерпевший №1 следующие товары: майонез «Ряба провансаль» 400 гр., 1 шт. - 68 рублей; майонез «слобода перепелиный» 375 гр., 5 шт. - 500 рублей; контейнер с грецкими орехами 200 гр., 1 шт. - 130 рублей; подгузники «Хагис» (5 размер), 35 шт. - 455 рублей, помидоры на ветке 3 шт. - 51 рубль; подгузники «Памперс» (6 размер), 2 шт. - 32 рубля; сосиски в пачке «Микоян говяжьи» 400 гр., 1 шт. - 56 рублей; шоколадная плитка «Киндер» 100 гр., 10 шт. - 810 рублей; шоколадная плитка «Киндер» 50 гр., 10 шт. - 430 рублей; леденец на палочке «Страйк», 5 шт. - 15 рублей; кофе «Якобс» 47.5 гр., 6 шт. - 570 рублей; семечки «цок-цок» 40 гр., 3 шт. - 24 рубля; халва в пачке «Tahinhelva», 1 шт. - 120 рублей; крем для лица «Гиалурон плюс» 40 мл., 1 шт. - 73 рубля; салфетки влажные «Комфорт 20шт. в одной пачке», 1 пачка - 15 рублей; финики в пачке «Ашти» 600 гр., 14 шт. - 1 232 рубля; куриная приправа «Ролтон», 5 шт. - 115 рублей; консервы шпроты «Балтийские» 175 гр., 2 шт. - 156 рублей; мыло «Рояль» 125 гр. 1 шт. - 33 рубля; кофе «Черная карта» 95 гр. 1 шт. - 128 рублей; шоколадная плитка «Аленка» 100 гр. 1 шт. - 43 рубля; шоколадная плитка «Ритер Спорт» марципан 100 гр. 4 шт. - 308 рублей; миндаль в контейнере 1 шт. - 130 рублей; чай «Гринфилд» 100 гр. 1 шт. - 80 рублей; Консервы «сардинелла» 250 гр. 1 шт. - 55 рублей; фундук в контейнер 250 гр. 1 шт. - 155 рублей; майонез «Слобода оливковый» 375 гр. 1 шт. - 88 рублей; чеснок 1 шт. - 13 рублей, корм для кошек «Вискас» 85 гр. 1 шт. - 21 рублей; сыр «Савушкин» 200 гр. голландский 1 шт. - 115 рублей; дезодорант «АКС» 150 мл. 1 шт. - 130 рулей; майонез «Ряба сметанная» 375 гр. 1 шт. - 100 рублей; сыр «Дарман сулугуни» 480 гр. 1 шт. - 302 рубля; масло «Дарман» 250 гр. 1 шт. - 175 рублей; томатный кетчуп «Хаинц» 350 гр. 1 шт. - 64 рубля, а всего тайно похитил товары на общую сумму 6 792 рубля. Присвоив похищенное и причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб, ФИО1 скрылся с места совершения преступления, то есть совершил преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, в момент ознакомления с материалами уголовного дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в порядке ст. 316 УПК РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил, что ему понятно обвинение, согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Азизов А.О., а также потерпевшая Потерпевший №1 не возражают против заявленного подсудимым ФИО1 ходатайства и согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение в совершении преступления, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление средней тяжести, вину свою полностью признал и раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет постоянное место жительства, 

<

данные изъяты>, причиненный потерпевшей ущерб полностью возместил.

Эти обстоятельства смягчают наказание подсудимого ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает положения ст. ст. 6, 15, 43, 56, 73 УК РФ, а также ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ и ст. 316 УПК РФ.

С учетом обстоятельств дела, в том числе смягчающих наказание, данных о личности ФИО1, принимая во внимание иные заслуживающие внимания обстоятельства дела, в том числе полное возмещение причиненного ущерба, суд считает возможным его исправление, назначив наказание в виде штрафа.

Принимая решение о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с положениями части 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства: USB-флеш-накопитель черного цвета, объемом память 64 гб, фирмы OltraMax возвратить по принадлежности.

Разъяснить, что получателем штрафа является: УФК по Республике Дагестан (МВД по Республике Дагестан, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 057201001, территориальное подразделение р/с 

<

***>, Банк получателя: Отделение - НБ РД г. Махачкала, БИК 048209001, КБК 18811621010016000140, ОКТМО 827010000.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Т.М. Яралиев